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 ÚVOD 1

Pokud je v životě člověka něco skutečně jisté a nevyhnutelné,

pak je to smrt. Z pohledu lidského jde o situaci bezpochyby velmi nešťastnou,

optikou práva se však zánikem lidského života mnohdy otevírá řada velmi

zajímavých právních otázek, a to mimo jiné především v oblasti práva dědického.

Svou diplomovou práci jsem se rozhodla zaměřit na právo občanské,

jelikož právě to mi při studiu na právnické fakultě přirostlo k srdci nejvíce. V jeho

rámci pak pro mě nejzajímavější oblast představuje právo dědické,

jež svou podstatou tvoří velmi specifickou a ucelenou oblast soukromého práva,

s níž se v životě setká asi každý z nás.

V práci se tedy budu zabývat jedním z institutů z této právní oblasti,

a to konkrétně dědické nezpůsobilosti, jež má vzhledem ke svému obsahu

a povaze potenciál vyvolat řadu sporných otázek, které se pokusím rozebrat.

Dědická nezpůsobilost byla historicky součástí všech civilních kodexů účinných

na našem území a je též běžnou součástí právních řádů ostatních evropských států.

Naše současná právní úprava jej vymezuje v rámci úpravy práva dědického,

v části třetí, hlavě třetí Zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. Vedle dalších

představuje jeden ze základních předpokladů vzniku dědického práva, potažmo

samotné realizace přechodu dědictví na konkrétního dědice.

Vzhledem k tomu, že se jedná o jeden ze základních předpokladů dědění,

představuje dědická nezpůsobilost velmi důležitou problematiku, které však

v odborných publikacích není věnována dostatečná pozornost. Cílem této práce

proto bude v první řadě podrobné vyložení právní úpravy dědické nezpůsobilosti

ve světle souvisejících okolností, historického vývoje a pro přiblížení praktických

řešení i z pohledu judikatury, která dopadá na rozebírané situace. V práci bude též

poukázáno na problematické či sporné otázky, které právní úprava dědické

nezpůsobilosti přináší. V této souvislosti bude dalším cílem práce zhodnotit

dostatečnost právní úpravy v otázce výslovného prominutí zůstavitele a s ním

souvisejícím zhojením důsledků, které naplnění tohoto institutu přináší.
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Pro závěrečné vyhodnocení zmíněných cílů jsem stanovila následující

hypotézu: Právní úprava dědické nezpůsobilosti je jednoznačná a dostatečná,

přičemž plně respektuje zásadu závaznosti vůle zůstavitele v otázce výslovného

prominutí činu. Ke splnění tohoto úkolu bude využita zejména metoda

komparace, neboť celá práce bude hlouběji prokládána komparativními poznatky,

jež se dané právní úpravy týkají. Vedle zmíněné půjde dále o metodu deskripce,

tedy metody opisné a popisné. Nakonec bude použita též metoda analýzy

a syntézy. Budu vycházet zejména z textu zákona, důvodové zprávy, odborné

literatury a článků, komentářů k zákonům a také judikatury. Vlastní znalosti budu

čerpat zejména ze svého dosavadního studia.

Práce bude vyjma úvodní a závěrečné kapitoly členěna do čtyř hlavních

celků. První se bude zabývat obecným vymezením předmětného institutu, tedy

jeho základní charakteristice a teoretickému členění. Nebude chybět ani výklad

o dalších institutech, které, stejně jako dědická nezpůsobilost, též souvisejí

se ztrátou dědického práva. Na jedné straně půjde o instituty, jejichž realizace

znamená uplatnění jedné ze stěžejních zásad dědického práva, kterou je svoboda

dědice přijmout či odmítnout dědictví. Výklad tedy bude věnován možnosti

zřeknutí se dědického práva, odmítnutí dědictví a nakonec vzdání se dědictví.

Na druhé straně zde budou popsány instituty, jež může uplatnit zůstavitel a ze své

vůle tak z dědění vyloučit osoby, jež by se za normálních okolností staly jeho

dědici. V tomto směru bude tedy stručně vyložena problematika vydědění

a negativní závěti.

Další kapitola se bude zabývat otázkou absolutní dědické (ne)způsobilosti,

která představuje objektivně danou (ne)možnost stát se dědicem. Pro představu

ohledně vývoje předpokladů, které osobám umožňují být absolutně dědicky

způsobilé, bude nejprve věnována pozornost právní úpravě v dřívějších civilních

kodexech, tedy úpravě v Obecném zákoníku občanském z roku 1811

a v Občanských zákonících z let 1950 a 1964. Poté bude následovat výklad této

problematiky podle současné právní úpravy. V souvislosti se základním

předpokladem – tedy existence dědice v okamžiku smrti zůstavitele – bude též

přiblížena otázka určování okamžiku narození a smrti fyzických osob.
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Předmětem následující a současně nejrozsáhlejší kapitoly bude relativní

dědická nezpůsobilost. Budou zde vyloženy důvody, se kterými objektivní právo

spojuje vyloučení osoby z dědického práva, avšak pouze ve vztahu k osobě, jež je

touto okolností dotčena. Charakteristiky skutkových podstat zmíněných důvodů

budou předmětem jednotlivých podkapitol. U prvních dvou důvodů, které byly

tradičně zakotveny již ve všech předchozích civilních kodexech, nebude chybět

ani stručný historický exkurz mapující jejich vývoj. Pozornost bude též věnována

možnému zhojení důsledků naplnění důvodů dědické nezpůsobilosti ze strany

zůstavitele, tedy jejich výslovnému prominutí. V závěru této kapitoly budou

přiblíženy procesní aspekty, jež souvisí se zjišťováním a konstatováním dědické

nezpůsobilosti.

Závěrem budou v práci vyloženy důsledky, které nastanou v případě, kdy

k naplnění zákonných důvodů dědické nezpůsobilosti dojde. Pozornost

bude věnována též právnímu postavení potomků vyloučeného dědice ve srovnání

s právním postavením potomků vyděděného nepominutelného dědice z důvodu

jeho dědické nezpůsobilosti.
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 OBECNÉ VYMEZENÍ DĚDICKÉ NEZPŮSOBILOSTI 2

2.1 Dědická nezpůsobilost jako negativní předpoklad dědění

Vedle smrti zůstavitele, existence pozůstalosti a dědického titulu

představuje dědická způsobilost jednu ze základních podmínek vzniku dědického

práva konkrétní osoby, potažmo k realizaci dědické sukcese jako takové.
1

V naší zemi byla dědická nezpůsobilost teorií tradičně členěna na dědickou

nezpůsobilost absolutní a relativní.

Z povahy věci je samozřejmě vyloučeno, aby po zůstaviteli dědila osoba,

která v době jeho smrti již nežije, anebo, v případě právnických osob, která

před touto rozhodnou skutečností zanikla. Absolutní dědická (ne)způsobilost

představuje objektivně danou (ne)možnost stát se dědicem, tj. vyjadřuje zejména

nutnost existence subjektu práva – fyzické či právnické osoby – který má dědit,

a to v okamžiku smrti zůstavitele.

Relativní dědická nezpůsobilost je vedle toho dána hledisky subjektivními,

kdy záleží na tom, zda v konkrétním případě nenastala okolnost (zákonem přesně

definovaná), se kterou objektivní právo spojuje vyloučení dědice z dědického

práva, avšak pouze ve vztahu k osobě, jíž se tato okolnost dotýkala. Obě tato

pojetí dědické nezpůsobilosti budou podrobně rozebrána v kapitole třetí a čtvrté.

Pozitivněprávní úprava pojem „dědic“ chápe v různých situacích odlišně.

V nejširším pojetí se jedná o tzv. putativního či potencionálního dědice. Občanský

zákoník na něj pamatuje v odstavci třetím § 1475, jako na toho, komu náleží

dědické právo. Jedná se tedy o osobu, která má dědit na základě některého

z dědických titulů, tj. která je pro případ zůstavitelovy smrti za dědice povolána

na základě závěti či dědické smlouvy, nebo které svědčí intestátní dědická

posloupnost. Aby však mohlo dojít k samotnému určení okruhu dědiců,

se kterými bude v pozůstalostním řízení jako s dědici jednáno, musí být splněny

i další podmínky.

1
ŠVESTKA, J., DVOŘÁK, J., FIALA, J. a kol. Občanský zákoník. Komentář. Svazek IV.

2. vydání. Praha: Wolters Kluwer, a. s., 2014, s. XXXI.
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V této souvislosti hovoříme o dědici v užším pojetí, o dědici způsobilém,

jímž je ten, kdo je dědicem v širším slova smyslu a současně:

 po vyrozumění o jeho dědickém právu a poučení o náležitostech

a následcích odmítnutí dědictví, jej neodmítl,

 se dědického práva na základě smlouvy se zůstavitelem předem nezřekl,

 nebyl platně vyděděn,


[…]


Dovoluji si tvrdit, že hlavní cíl práce jsem splnila. Po úvodním vymezení

rozebírané problematiky následovaly kapitoly zabývající se meritem věci,

tedy absolutní a relativní nezpůsobilostí. Obě byly uvedeny historickým vývojem

dané právní úpravy, poté následoval výklad týkající se právní úpravy současné.

V této souvislosti lze shrnout, že současná právní úprava z dřívějších do značné

míry vychází, přitom v odlišnostech reaguje zejména na požadavky vyplývající

z praxe, které se formovaly v průběhu let. V oblasti absolutní dědické

nezpůsobilosti k velkým změnám (až na výjimky) nedošlo. Oproti tomu s přijetím

současné právní úpravy došlo k poměrně zásadním změnám v oblasti relativní

dědické nezpůsobilosti.

Na straně jedné se zdokonalila právní úprava, zejména ve formulaci

zmíněných důvodů. S tím souvisí i rozšíření okruhu dědicky nezpůsobilých osob

z důvodu spáchání činu povahy úmyslného trestného činu. Došlo však také

k celkovému rozšíření zákonných důvodů o dva nové, které zůstaviteli poskytují

„ochranu“ v nejkřiklavější případech, jež se mezi příbuznými objevují. Současná

právní úprava přinesla též přísnější požadavky na realizaci prominutí zůstavitele

jakožto nástroj ke zhojení důsledků, které dědická nezpůsobilost přináší.

Na straně druhé však shledávám současnou úpravu dědické nezpůsobilosti

za nedokonalou v otázce možnosti prominutí dvou nových důvodů dědické

nezpůsobilosti. Zejména s ohledem na skutečnost, že současné době je dědické

právo postaveno mimo jiné na zásadě pořizovací volnosti zůstavitele a závaznosti

jeho vůle, nevidím důvod upírat mu možnost výslovně prominout jakékoliv

jednání, které dědickou nezpůsobilost zakládá.
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V tomto směru tedy nevidím žádné logické opodstatnění související

s vynecháním této možnosti. Judikatura dosud odpověď na tento problém

nepřinesla, a tak nezbývá než vyčkat, jak se k tomuto problému obecné soudy

nakonec postaví.

S ohledem na výše zmíněné lze uzavřít, že v úvodu stanovená hypotéza,

ve znění „Právní úprava dědické nezpůsobilosti je jednoznačná a dostatečná,

přičemž plně respektuje zásadu závaznosti vůle zůstavitele v otázce výslovného

prominutí činu.“ se v části potvrdila a v části vyvrátila. Současná právní úprava

dědické nezpůsobilosti je srozumitelná a též dostatečná. Dopadá na opravdu

širokou škálu společensky nepřijatelných jednání, kterých se dědic může vůči

zůstaviteli dopustit, a též reflektuje požadavky, které v průběhu času vyplynuly

z praxe. Na druhou stranu však nelze říci, že by plně respektovala zásadu

autonomie vůle v otázce výslovného prominutí činu zůstavitelem, když

mu ve dvou ze čtyř případů tuto možnost vůbec nepřiznává.
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RESUMÉ

This diploma thesis focuses on one of the basic succession law institutes,

incapacity to inherit. In addition to other institutes, it represents one of the basic

conditions for succession law, as well as the actual devolution of estate

on a specific heir. As stated in the opening part of the thesis, the main goal

is to describe and assess legislation concerning incapacity to inherit in light of all

related circumstances and to define controversial issues within the relevant case

law, which occur during various situations.

Apart from the introductory and final chapters, the thesis is divided into

four main parts. The first part defines the institute in question, its basic

characteristic and theoretical division. Attention is also paid to various

interpretations of the term “heir” in the context of incapacity to inherit

as a negative condition for inheriting. Last but not least, the thesis also discusses

other institutes which, like incapacity to inherit, relate to the loss of succession

right. On one hand, these are institutes applied as of one of the fundamental

principles of law of succession, namely the heir´s free choice whether to refuse

or accept the nheritance. They are renunciation of the succession right, refusal

of inheritance and also waiver of inheritance. On the other hand, they are

institutes which may be used by the decedent to exclude persons that would

normally become the decedent´s heirs. In this regard, the thesis briefly discusses

disinheritance and negative testament.

The next chapter analyses absolute incapacity to inherit which represents

an objective capacity or incapacity to become an heir. To provide a context

to the conditions which cause absolute incapacity to inherit, the thesis dissects

legal regulations of former civil codes, namely ABGB and Civil Codes from 1950

and 1964. The author subsequently interprets these issues from the perspective

of the current legislation. The basic prerequisite is the existence of an heir upon

the decedent´s death. However, this principle is not absolute, neither in case

of heirs – legal persons or heirs – natural persons. All these issues are covered

in the mentioned chapter. The thesis also focuses in detail on the legal position

of an unborn child within succession law.
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The subject of the following and largest chapter is relative incapacity

to inherit. Contrary to absolute incapacity to inherit, it is purely subjective,

and depends on whether a circumstance (as defined by the law) objectively

associated with exclusion of a person from succession law has occurred

in the relevant case, however, solely in relation to person who was affected by

such circumstance. Legal grounds establishing relative incapacity to inherit

include situation when the heir commits a despicable and socially unacceptable

act against the testator, their relatives or the testator´s last will. Characteristic

of the merits of conditional grounds is provided within the individual

sub-chapters. The author paints a historical picture mapping the development

of the first two grounds establishing incapacity to inherit which were traditionally

stipulated in the former civil codes. Finally, the paper presents possible remedy

of grounds establishing incapacity to inherit granted by the decedent,

i.e. remission.

The penultimate chapter focuses on consequences when legal grounds

establishing incapacity to inherit are given. The author also pays attention to the

legal position of descendants of the excluded heir.

Finally, the author assesses whether the current legislation is sufficient

and points out its drawbacks in the context of the changes made in connection

with recodification of Czech private law.
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