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 Vybrat si jako téma diplomové práce otázky dědické nezpůsobilosti se prima facie nezdá být

rozumným počinem. Jde o téma relativně velmi úzké, a jakkoli samozřejmě rozhodně nepostrádá

nezanedbatelný praktický význam, svádí k představě, že se toho v jeho rámci příliš mnoho k odhalení

nenabízí, o možnostech teoretických úvah jdoucích nad rámec pouhé exegeze ani nemluvě. Je proto

více než milým překvapením, když autor, v daném případě autorka, která uvedený počin uskuteční,

v podstatě všechny iniciální obavy rozptýlí předložením práce, která zasluhuje vysokého ocenění.

Z obecného hlediska je třeba především pochválit, že se práce neorientuje pouze na to, co by

bylo možné z jejího úzkého názvu vyvozovat, nýbrž podchycuje danou materii v širších souvislostech.

To platí jednak o tom, co v oblasti občanského práva hmotného dědickou nezpůsobilostí není, co však

vede k tak či onak obdobným výsledkům, platí to ovšem i z hlediska jakéhosi právního

interdisciplinárního přístupu, který byl zvolen a na jehož základě autorka nejednou vykračuje z hranic

samotného občanského práva hmotného, zabývajíc se (samozřejmě jen v rozumné míře) též jinými

právními odvětvími, zejména občanským právem procesním a trestním právem, resp. trestním

procesem. Specifikem tohoto přístupu pak je též uplatnění historicko-právního pohledu, který (na

rozdíl od většiny diplomových prací) není soustředěn do jednoho uceleného výkladu, ale prolíná

jednotlivými popisovanými instituty; v důsledku toho nejde o obvyklou pouhou „kulisu“, ale o funkční

výklady, které na základě komparativní metody umožňují pochopit kořeny současné právní úpravy a

někdy i to, co je z dřívějších právních předpisů nutné aplikovat dosud (viz zejm. str. 31).

Na základě uvedeného dále nepřekvapí, že má práce též velmi zdařilou systematickou stavbu.

Počíná se u obecného vymezení dědické nezpůsobilosti a u institutů souvisejících, ať již se opírají o

vůli potenciálního dědice, anebo o vůli zůstavitele. Dále se správně nezapomíná na absolutní dědickou

nezpůsobilost, aby následovalo zpracování hlavního jádra zkoumané látky, tj. relativní dědické

nezpůsobilosti; v jejím rámci se pak traktují jednak důvody této nezpůsobilosti, jednak její negace

formou prominutí činu a jednak konečně některé procesní aspekty dané nezpůsobilosti. Poslední

meritorní část práce je pak správně věnována důsledkům dědické nezpůsobilosti.

V neposlední řadě při chvále práce nelze opomenou přinejmenším její dvě stránky formální.

Za prvé, více než solidní je okruh pramenů, z nichž autorka čerpá, a to nejen co do právnické

literatury, ale i co do judikatury. Za druhé, nepochybně nadprůměrný je též celkový jazykový projev

autorky.

Jestliže mám plnit funkci oponenta, tj. spíše kritizovat než chválit, stojí přede mnou dosti

obtížný úkol, a to jak v rovině obecné, tak i v rovině jednotlivostí.

Z obecného hlediska se mi příliš nezamlouvá výrazně pozitivistický přístup autorky a často

deskriptivní charakter textu. Jak již ovšem bylo naznačeno, jiný přístup je v rámci daného tématu

sotva možný, přičemž kritika tohoto typu přísluší spíše textům většiny renomovaných autorů naší

civilistiky než autorce diplomové práce. Z formálního hlediska pak lze vznést námitku, že při

odkazech na kolektivní díla není obvykle patrný konkrétní autor, jehož myšlena se cituje, popřípadě

parafrázuje.

Pokud jde o jednotlivosti, nelze až na některé ojedinělé vady typu překlepů vytýkat práci

téměř nic. Zanedbatelné je, že se pod rubrikou absolutní dědická nezpůsobilosti traktuje v historickém

výkladu též relativní dědická nezpůsobilost (str. 22), spíše otázkou názoru je, zda lze za nesporný

považovat (přebíraný) závěr o dědické nezpůsobilosti v případech tzv. nesporného rozvodu (str. 48).

Proto jen jako podklad k případné diskusi kladu námět k zamyšlení nad potřebou vážit zájem počatého

dítěte podle § 25 OZ (ve smyslu výkladu na str. 25 a 26), zejména s ohledem na jiný než v textu

uvedený příklad.

Shora formulované připomínky jasně naznačují, jaký význam jim je třeba připisovat a jak

celkově hodnotit předloženou práci. Jde o připomínky zanedbatelné, které samozřejmě nijak

nemodifikují mé vstupní konstatování o vysokých kvalitách práce. Jednoznačně tedy shrnuji, že jde o

práci, která přesvědčivě ukazuje jak to, že si její autorka osvojila rozsáhlé poznatky o zpracovávané

látce, tak i to, že získala nebývalou schopnost tyto poznatky velmi kultivovaným způsobem

prezentovat. Jinými slovy to znamená, že předložila práci, která je nepochybně nadprůměrná a která

nejen splňuje, ale mnohdy i překračuje požadavky, jež lze na ni jako na diplomovou práci klást. V

důsledku toho nemohu než doporučit, aby práce byla připuštěna k obhajobě.
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